
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33839 21Segunda-feira, 01 DE ABRIL DE 2019

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2019/87158 de 
26/02/2019
RESOLVE:
I-REVOGAR a partir de 03/01/2019, os termos da PORTARIA Nº 126/2001-
GAB/DG/EPOL de 08/03/2001 que cedeu o servidor JOSE ROBERTO TUMA 
DA PONTE, Médico, matricula 5089972/1 pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, a Secretaria de Estado de Saúde Pública-SESPA 
com ônus para o órgão de destino. 
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 03/01/2019. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 27 de março 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 419210
PORTARIA Nº 207/2019-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019. 
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018 que dispõe sobre 
a cessão de servidores de Órgãos e entidades da Administração Pública 
Estadual Direta, Autárquica e Fundacional, publicado no DOE nº 33.542 
de 22/01/2018. 
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2019/87158 de 
26/02/2019.
RESOLVE:
ALTERAR os termos da PORTARIA Nº 727/2018 -GAB/DG/HOL de 
12/09/2018, que Convalidou a cessão de servidores deste Hospital para a 
SESPA por um período de 02 (dois) anos, excluindo a partir de 03/01/2019 
do rol dos servidores convalidados, o servidor JOSE ROBERTO TUMA DA 
PONTE, Médico, matricula 5089972/1, pertecente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 27 de março 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 419207

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO 
Pregão Eletrônico N°034/2019- SRP Nº016/2019-HOL
Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL DE OPME – ÓRTESE, PRÓTESE E 
MATERIAIS ESPECIAIS
Data da Abertura: 12/04/2019
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: José Roberto Lobato de Souza
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 29 de março de 2019
Celso Augusto Moraes Gonçalves
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 419319
AVISO DE LICITAÇÃO 
Pregão Eletrônico N°035/2019-HOL
Objeto: Aquisição de Colchão Piramidal
Data da Abertura: 15/04/2019
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: José Roberto Lobato de Souza
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 29 de março de 2019
Pollyanna Fernandes de Carvalho
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 419383
AVISO DE LICITAÇÃO 
Pregão Eletrônico N°024/2019 - HOL
Objeto: Contratação de serviço de empresa especializada e credenciada 
como Serviço de Ensaio em Fornecimento de Controle Interno para Cito-
metria de Fluxo I (Painel Linfocitário), e CD34, Programa de Controle de 
Qualidade Interno e Externo
Data da Abertura: 13/04/2019
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: José Roberto Lobato de Souza
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 29 de março de 2019
Celso Augusto Moraes Gonçalves
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 419323

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE CONVÊNIO N°. 001/2019
CONVENETES: Hospital Porto Dias e o Hospital Ophir Loyola - HOL.
OBJETO: O presente convênio tem por objeto a mútua Cooperação entre 
as partes, visando a concessão de estágio para os Programas de Residên-
cia no Hospital Porto Dias e Hospital Ophir Loyola - HOL, aos residentes 

regularmente matriculados nos cursos de Pós-Graduação, da área de saú-
de, dos Programas de Residência dos referidos complexos hospitalares, 
defi nido em seu bojo e observada à previsão constante no disposto e nas 
clausulas, que integram o Termo de Convênio.
BASE LEGAL: As partes declaram expressamente sujeitas às normas le-
gais e regulamentares, registradas no Termo de Convênio, tendo como 
base a Lei nº. 11.788/2008, de 25 de setembro de 2008, normas refe-
rentes as resoluções do CNRM, MEC e Ministério da Saúde e, possíveis 
alterações subseqüentes.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 24 MESES, a partir da publicação no D.O.E.
ASSINAM: José Roberto Lobato de Souza – Diretor Geral do Hospital Ophir 
Loyola - HOL
Romulo Simão Nina de Azevedo – Diretor Executivo - HPD 

Protocolo: 419228

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº237/2019– GAPE/GP/FSCMP, DE 29 DE MARÇO DE 2019.
OPRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe sãoconferidas pelo Decreto do 
dia 11/01/2019, publicado no DOE n° 33.7786,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 6º,da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, e
CONSIDERANDOainda, os termos do Processo n° 2019/126241,
RESOLVE:
NOMEAR,ANA CLAUDIA LIMA DE SOUZA, para o cargoexclusivamente co-
missionado,Gerente I, Código GEP – DAS 011.4desta Fundação, a contar 
de 01/03/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 29 de março de 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 419325
PORTARIA Nº238/2019– GAPE/GP/FSCMP, DE 29 DE MARÇO DE 2019.
OPRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe sãoconferidas pelo Decreto do 
dia 11/01/2019, publicado no DOE n° 33.7786,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 6º,da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, e
CONSIDERANDOainda, os termos do Processo n° 2019/126187,
RESOLVE:
NOMEAR,BEATRIZ FERREIRA DOS SANTOS, para o cargoexclusivamente 
comissionado,Gerente II, Código GEP – DAS 011.3desta Fundação, a con-
tar de 12/03/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 29 de março de 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 419329

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Extrato de Termo de Distrato
Servidor (A):IVAN MONTEIRO DA SILVA
ID. FUNCIONAL:5938118/1
Ato: Termo de Distrato
Término de Vinculo: 01/02/2019
Tipo de Vinculo: Contrato Temporário
Motivo: O PRESIDENTE NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: TÉCNICO DE ENFEMAGEM
Ordenador: MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Belém, 25de MARÇOde 2019

Protocolo: 419203

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 86/2018-FSCMP
OPresidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, no 
uso de suas atribuições legais previstas no inciso IV do artigo 5º da Lei 
Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002, HOMOLOGA o resultado do 
Pregão EletrônicoSRPnº86/2018-FSCMP, do tipo menor preço porlote e 
itens, cujo objeto é a COMPRA DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITALARpara 
atender as necessidadesda FSCMP, conforme as especifi cações contidas 
no anexo I do presente edital, pelo período de 12 (doze) meses, sendo 
vencedora dos itens 03, 04 e 05 a empresaALFEMA DOIS MERCANTIL 
CIRÚRGICA LTDA,CNPJ n.º05.351.445/0001-30; vencedora do grupo 1 
e itens 06, 19, 24a empresa NOVA MEDICA COMERCIO E SERVIÇOS DE 
PRODUTOS HOSPITALARES,CNPJ n.º19.769.575/0001-00; vencedora dos 
itens 07, 09, 10, 11, 12, 13, 20, 22 e 23 a empresa IFS NASCIMENTO & 
CIA LTDA,CNPJ n.º63.872.493/0001-70; vencedora do item 21 a empresa 
CREMER S.A.,CNPJ n.º82.641.325/0021-61. Itens fracassados: 8, 14, 15, 
16, 17 e 18.
Belém/PA,28 de marçode 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 419178


